
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 105 del 29/06/2022

OGGETTO:  SILENT SARDINIA FESTIVAL” A SANTA TERESA GALLURA- AGOSTO 2022   
APPROVAZIONE PROGETTO E  PROGRAMMA CON  ASSEGNAZIONE 
PATROCINIO, CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO ED ALTRI 
BENEFICI. 

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Giugno alle ore 09:45, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MATTA NADIA X
2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X
3 Assessore COPPI SAMANTA X
4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA X
5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X
6 Assessore AZARA DOMENICO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che

- il Comune è l’Ente che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità;

- tra le finalità istituzionali rientrano la promozione, la programmazione e la realizzazione di 
iniziative ed attività culturali, turistiche e sociali, volte alla promozione del patrimonio, culturale, 
storico, artistico e naturale, la promozione e innovazione dell'economia del turismo e dello sviluppo 
economico locale nella prospettiva di una più alta qualità di vita sociale, culturale ed ambientale;

- il Comune di Santa Teresa Gallura sostiene iniziative tese a sviluppare e consolidare attività e 
servizi vari, promuovendo le più ampie collaborazioni  con gli enti pubblici, i privati, le associazioni, 
il volontariato e le fondazioni;

- il sostegno di iniziative che coinvolgono il territorio ha evidenti ricadute positive sulla 
valorizzazione turistica e ricettiva della cittadina; 

Dato atto che, con istanza trasmessa in data 13/06/2022 ed acquisita al protocollo dell’Ente con il 
n.8724 /2022, conservata agli atti, l’Associazione Culturale “Roerso Mondo” nella persona del Sig. 
Michele Moi, in qualità di legale rappresentante, ha proposto la realizzazione del progetto “Silent 
Sardinia Festival”, a Santa Teresa Gallura, per il mese di agosto, chiedendo all’amministrazione: il 
patrocinio dell’Ente, un congruo contributo economico  e altri benefici quali  l’utilizzo  delle 
colonnine di distribuzione elettrica comunali, una Pedana, tavoli, transenne, estintori, oltre  il suolo 
pubblico gratuito in diverse aree e l’utilizzo dell’area Giovani alla Rena Bianca; 

Constatato che il Festival suddetto:

 - nasce come evento multidisciplinare, a basso impatto ambientale e riscuote particolare successo 
tra i giovani; 

- fa coesistere contemporaneamente e nel medesimo luogo differenti attività culturali e 
d’intrattenimento (fitness - musica – teatro), volte a coinvolgere un pubblico eterogeneo per 
provenienza, interessi ed età ed infatti gli spettacoli proposti, musicali e non, sono contraddistinti 
da un linguaggio che opera principalmente per suono e comunicazione visiva e gestuale, di 
conseguenza l'assenza di parola rende la manifestazione fortemente adatta anche alla fascia dei 
turisti stranieri;

- è un evento completamente “silenzioso”, durante il quale tutti i contenuti sonori vengono 
trasmessi tramite sistema Wi-Fi; 

- si pone lo scopo di sensibilizzare il pubblico riguardo a tematiche legate ai processi di transizione 
energetica. Il 60% dell’evento è, infatti, alimentato con energia derivante da fonti rinnovabili, grazie 
ad un utilizzo di strumentazione ad altissima efficienza energetica con l’impiego di strumentazione 
audio/luci a batteria di ultima generazione e di illuminazione a Led;

Considerato che il festival si articolerà in 5 serate tra il 02 e il 9 Agosto 2022 con i seguenti 
intrattenimenti: un silent concert a Capo Testa; un silent disco alla spiaggia Rena Bianca , un silent 
kids night in piazza della Liberta’; un silent tower night nei pressi della  torre di Longonsardo ed un 
silent disco finale con spettacolo per bambini  alla spiaggia  Rena Bianca;

Rilevato che: 



3

- le date proposte per la realizzazione del festival sono il 02,03,04 06,09 Agosto 2022, 
prevalentemente al tramonto ed in orario serale;

- l’evento organizzato dall’Associazione Roerso Mondo sarà ad ingresso gratuito;

- per potenziare l’aspetto promozionale l’Associazione in parola ha provveduto a creare le pagine 
dell’evento sui social Fb e Ig”, oltre a creare  un  sito dedicato : www.silentsardiniafestival.it; 

- l’organizzatore del Festival in parola si impegnerà a farsi carico di tutti gli aspetti organizzativi, 
gestionali ed economici necessari per la buona riuscita dello stesso, oltre ad osservare e far 
rispettare tutte le disposizioni per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione 
dell’epidemia da COVID 19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza di cui al 
D.L. 24/03/2022 n. 24 e ss. mm. ii;

Precisato che il “Silent Sardinia Festival” si svolgerà solo se compatibile con le misure destinate al 
contenimento dell’epidemia, vigenti nel tempo, fatta salva la possibilità di un’eventuale 
rimodulazione progettuale;

Evidenziato che l’iniziativa proposta rappresenta uno strumento di promozione turistica importante 
per la nostra località e che pertanto può essere accolta;  

Richiamati:

- il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118 ultimo comma della Costituzione, così 
come modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che recita “…Stato, Regioni, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale;

- il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
Pubblici e Soggetti Privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 
23.03.1992 e successivamente modificato con atto consiliare n. 86 del 22.07.1992; 

Precisato che:
• i contributi di cui trattasi, per le motivazioni espresse, non rientrano tra le spese di 
sponsorizzazione in quanto interventi non finalizzati alla mera promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione; 

• per le ragioni suesposte, il presente intervento finalizzato alla concessione di contributi 
istituzionali risulta fuori dal campo di applicazione del divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 
78/2010, convertito nella L. 122/2010; 

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/07/2021;

- la nota di aggiornamento al D.U.P 2022-2024 , approvato con deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 6 del 21/02/2022;

- il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 7 del 21/02/2022;

http://www.silentsardiniafestival.it


4

- il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2022-2023-2024, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16/03/2022;

Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e 
Spettacolo l’adozione dei provvedimenti conseguenti, necessari ed indispensabili per la pratica 
realizzazione di quanto stabilito nel presente atto;

Acquisiti sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Viste le vigenti disposizioni di legge;

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1.Di accogliere l’istanza protocollo n. 8724 del 13.06.2022, conservata agli atti, avente ad oggetto 
la proposta di realizzazione del festival “Silent Sardinia Festival” con il programma artistico, 
trasmessa dall’Associazione culturale “Roerso Mondo”, P.IVA 04053350270/C.F. 90151280279, 
nella persona del suo direttore artistico e legale rappresentante  Sig.Michele Moi.

2. Di concedere   all’Associazione culturale “Roerso Mondo” in parola , per la realizzazione  del 
Festival  proposto:

- un contributo economico straordinario pari ad € 22.000,00, che troverà copertura sul bilancio di 
previsione finanziario 2022, al capitolo nr.0162490158 “Spese per spettacoli, eventi estivi Estate 
2022” 

- il patrocinio dell’Ente;

- l’autorizzazione all’utilizzo dello stemma del Comune di Santa Teresa Gallura in tutte le occasioni 
e attività di promozione dell’evento in argomento, promuovendo di fatto anche l’immagine della 
località;

- il suolo pubblico, gratuito, in piazza Vittorio Emanuele, in piazza della Libertà, spazio Torre 
Longonsardo, alla Rena Bianca, Capo Testa area faro; 

- l’utilizzo di attrezzature di proprietà dell’Ente quali sedie, transenne, tavoli, estintori e colonnine 
elettriche oltre allo spazio giovani alla Rena Bianca;   

2. Di disporre l’anticipazione del 50% del contributo complessivo concesso, a favore 
dell’Associazione Roerso Mondo quale supporto per far fronte alle spese di pre-organizzazione 
della iniziativa proposta specificando che la somma residua sarà liquidata a conclusione della 
stessa, a seguito della presentazione di un dettagliato rendiconto.



5

3. Di stabilire  che:

- l’associazione in parola dovrà farsi carico di tutti gli aspetti organizzativi, gestionali  ed economici 
necessari per la buona riuscita  della stessa, sollevando il Comune da ogni onere e responsabilità 
anche verso terzi , oltre ad  osservare e far rispettare tutte le disposizioni  per il superamento delle 
misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, in conseguenza della cessazione 
dello stato di emergenza di cui al D.L. 24/03/2022 n. 24 e ss. mm. ii;

- l’Associazione sopra menzionata dovrà apporre  su tutto il materiale promozionale la dicitura “con 
il patrocinio ed il contributo economico del Comune di Santa Teresa Gallura”;

- l’iniziativa  si svolgerà solo se compatibile con le misure destinate al contenimento dell’epidemia, 
vigenti nel tempo, fatta salva la possibilità di un’eventuale rimodulazione progettuale;

4. Di demandare alla Responsabile del Settore Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e Spettacolo 
l’adozione dei provvedimenti necessari per la pratica realizzazione dell’evento in parola. 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



6

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Stefania Cinzia Giua

(atto sottoscritto digitalmente)


